

P Ciotkowski

MINISTERSTWO INFORMACJI
I DOKUMENTACJI

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 12 IX, 1941
poranny

WEICHELSENDER /po polsku/

Władze sowieckie postanowiły wywieść na Sybir Niemców nadwołżańskich w celu unieszkodliwienia dobrze zagospodarowanych kolonij niemieckich nad Wołgą. Sowieci dawno to planowały, lecz wykonały to dopiero teraz.

Wkrótce w Anglii odbędzie się tydzień przyjaźni sowiecko-angielskiej. Arystokraci będą paradować z czerwonymi władcami Bolszewji, którzy tylko dzięki interwencji Hitlera nie wysłali na szafot zdegenerowanych lordów. Zamiast filmów propagandowych bolszewickich należałoby Anglikom pokazać fotografie z więzień na Łubiance, a arcybiskupowi Canterbury eksponaty z muzeum bezbożników w katedrze moskiewskiej. - Angielska rodzina królewska jest oburzona na pro-bolszewicką politykę rządu angielskiego. /10 IX, g.15.00/

Angielscy duchowni katoliccy w popieraniu polityki współpracy z bolszewikami nie cofnęliby się nawet przed świętokradztwem. Kardynał Hensley czynił starania u Papieża o poparcie obecnej polityki angielskiej. Moralna stała nauka, że kto się jej sprzeciwi jest godny potępienia. Kobiety angielskie wydały odezwę do kobiet sowieckich, nawołując do solidarności wszelkich związków kobiecych w walce z niebezpieczeństwem hitlerowskim. Jak Anglja wyglądałaby po zwycięstwie bolszewickim na wschodzie nie jest żadną tajemnicą, lecz Anglicy są w swym szaleństwie konsekwentni. - Stalin w rozmowie z ambasadorem angielskim w Moskwie nalegał na szybkie dostawy samolotów, tanków i t.d. Roosevelt przygotowuje orędzie na temat pomocy dla bolszewików, zapominając co o nich mówił i co napisał do Papieża. /11 IX, g.15.1/

Gazeta Lwowska stwierdza, że bolszewicy wymordowali lub wywieźli na Ukrainę prawie milion mieszkających tam Polaków. Polska przedwojenna będąca przeważnie w rękach żydowskich o tym milczała. Koła lewicowe przedwojennej Polski utrzymywały, że z rąk bolszewików ucierpieli tylko obszarnicy. Lecz po inwazji bolszewickiej tyłego, państwa polskiego we wrześniu 1939 stało się szybko jasnym, że żadna część ludności polskiej nie może liczyć na nieprzesładowanie. /10 IX, g. 10.00 - uzupełnienie audycji podanej w komunikacie popołudniowym z dnia 10 IX./

DEUTSCHLANDSENDER /po niemiecku/

Trudno jest dziś przepowiadać kiedy upadnie Leningrad, lecz jest już rzeczą pewną, że pewnego dnia to nastąpi. - Gała uczciwa opinia światowa uważa za nową olbrzymią zbrodnię kryminalny dekret Stalina o wysiedleniu Niemców Nadwołżańskich na Syberję. Jak ze statystyk moskiewskich wynika, liczba Niemców w Sowietach spadła o dwa miliony, co jest straszliwym dowodem terrorku bolszewickiego.

CALAIS /po angielsku/

Wywiad z majorem sowieckim Tarasowem: Gdy nas wysłano na Litwę przez tydzień po przybyciu do Kowna nie mogliśmy opuszczać koszar, potem podziwialiśmy obfitość wszyskiego w witrynach sklepów i dobry wygląd ludności, wobec której wyglądaliśmy jak nędzarze. Wkrótce wykupiśmy wszystkie zegarki w mieście. Nasze kobiety kupiły nocne koszule i używały je jako suknie balowe. Dwóch z moich ludzi popełniło w Wilnie samobójstwo nie chcąc wracać do Sowietów; jednego oficera i trzech żołnierzy z mego bataljonu rozstrzelano za powiedzenie, że w Sowietach przez 20 lat ukrywano przed ludem prawdę. /10 IX, g.19.50/

STAVANGER /po niemiecku/

Komisarz Rzeszy Terboven ogłosił stan wyższej konieczności dla okręgu Oslo, ze względu na zakłócanie pracy w drodze organizowania strajku przez elementy komunistyczne. Norwegom zabroniono wychodzenia z domu po godzinie 20 i przed godziną 5 rano. Z wyjątkiem kole-

ji wszelka komunikacja ustaje o godzinie 19.30, gmachy publiczne i restauracje muszą być zamykane o 19, sprzedaż napojów wyskokowych jest wzbroniona, kina i teatry będą zamknięte, dąsingi są zakazane, nie wolno gromadzić się w budynkach lub placach i ulicach. Wszystkie odbiorniki radiowe mają być dostarczone komisarzatom policji. Od zakazu wychodzenia z domu będą wydawane zwolnienia, pracującym na roli oraz pracującym dla celów wojny. / 10 IX, g. 6.30/

BREMEN /po duńsku/

Dwa lata temu BUP donosiła, że armia polska cofa się zgodnie z planem i Niemcy będą skazani na zagładę na terenach obszernego polskiego zaplecza. Le Journal orzekł, że nawet upadek Warszawy nie miałby większego znaczenia wojskowego. Journal American podał straty niemieckie po kilku dniach walki na 225,000. Zdaje się, że recepta odtąd się nie zmieniła. /10 IX, g.17.40/

BELGRAD /po rosyjsku/

Po dwóch latach wojny Niemcy osiągnęły niebywałe sukcesy, buduje się nową szczęśliwą Europę, niebezpieczeństwo komunizmu usunięto, zniszczono potęgę armji sowieckiej, zniszczono przemysł angielski, zaś dostawy amerykańskie zatopiono, Anglja została wypędzona z Europy i straciwszy wszystko, w trzecim roku wojny definitywnie upadnie. /10 IX, g.4.00/

Głód w Lenińgradzie, którego upadek jest nieunikniony. Dokumenty znalezione w Belgradzie stwierdzają niezbicie, że Anglja jest podległym wojennym; kapitalizm angielski dąży do władzy nad światem. - Stalin sprowokował wojnę, nie dając armji czasu na przygotowanie się do walki. /11 IX, g.10.45/

BELGRAD /po ukraińsku/

Episkopat ukraiński wystosował gorące życzenia dla człowieka, który wyzwolił Ukrainę z jarzma bolszewickiego. Bolszewicy niszczyli cerkwie, Niemcy je owierają. - Ukraińcy lewobrzeżni bronią Ukrainy przed Stalinem i żydo-komuną. - Bolszewicy płacili kołchoźnikom 40 kop. za dzień pracy /trudodzień/, żołnierze niemieccy nie mogli uwierzyć iż tak potworny wyzysk miał miejsce. /11 IX, g.10.15/

BUKAREST /po rosyjsku/

Niemcy owierają cerkwie. - Przechodźcie do nas. - Bolszewicy przygotowują nową linię obronną na Uralu. /11 IX, g.11.15/

LAHTI /po rosyjsku/

Biskupi wołyńscy wysłali depezę do Hitlera, dziękując za wyzwolenie Ukrainy. - Donoszą z Berlina o otoczeniu dywizyj bolszewickich pod Wielkimi Łukami. /10 IX, g. 8.10/

RZIM /Po rosyjsku/

Anglja napadła na Iran, głodzi Hiszpanję i niszczy swą dawną sojuszniczkę. - Podobno Roosevelt ma wygłosić mowę w której proklamuje zasadę wolności mórz. W takim razie wystąpi przeciw Anglji, której flota od wieków wolność mórz ogranicza. - Komentator radia lodyńskiego stwierdzi, że bolszewicy nakazują żołnierzom walczyć do ostatniej chwili, co powoduje zupełne niszczenie materiału ludzkiego i stratę nie tylko ciężkiej, ale i lekkiej broni. Bojowa taktyka odstępowania polega na przerzucaniu wojsk i materjału na pozycje upatrzone. Nasza propaganda aprobeuje komentarz radia angielskiego. /11 IX, g.15.15/

MOSKWA /po polsku/

Komunikat SBI. - Kołchozy przygotowują się do zbioru ln. - Od wybuchu wojny sowiecka produkcja lotnicza została podwojona. - We Francji rośnie opór przeciw okupantom. /11 IX, g.13.30/

MOSKWA /po rosyjsku/

Komunikat SBI.- Prasie polecono, by wiadomość o przyjęciu ambasadora Polski podano przed innymi informacjami. /10 IX, g.1.00/

Partyzanci litewscy odnieśli poważne sukcesy...- Do Moskwy powróciła z badań na Uralu i nad Wołgą ekspedycja geologiczna Akademii Nauk. - W Ołomuńcu Niemcy rozstrzelali 200 osób manifestujących przeciw wojnie.

Partyzanci litewscy odnieśli szereg sukcesów. Młodzież litewska garnie się do walki z faszystami. DNIA 21 LIPCA W ROCZNICE OGŁOSZENIA REPUBLIKI SOWIECKIEJ NA LITWIE W WIELU MIEJSCOWOŚCIACH WYWIESZONO CZERWONE SZTANDARDY I ROZDANO PROKLAMACJE. DZIS NIEMIECCY FASZYSTY ZNECAJĄ SIĘ NAD LUDZEM LITWISKIM, ALE ZWICTYSKA WOJNA PRZY NIEMIE LITWIE WOLNOŚĆ. /10 IX, g. 14.00/

ROZGŁOSNIENIA AMERYKANSKIE.

Depesze.

Rzecznik sowiecki oświadczył, że armja czerwona na froncie środkowym prowadzi ofensywę na pełną skalę. Poraz pierwszy Rosjanie użyli słowa "ofensywa", mówiąc przedtem o kontratakach.- Buenos Aires. Minister spraw zagranicznych oświadczył, że Wiedemann otrzymał argentyńską wizę tranzytową. W myśl uchwał Panamerykańskiej Konferencji w Hawanie, żadne państwo amerykańskie nie przyjmie dyplomaty lub konsula usuniętego przez inne amerykańskie państwo. Waszyngton. General ... oświadczył, iż jest rzeczą jasną, że ataki na statki amerykańskie są rozmyślane i liczba ich będzie wzrastać. Wolność mórz jest zagrożona. - Buenos Aires. Argentyński Komitet Parlamentarny zalecił wydalenie ambasadora niemieckiego Thermana wobec nadużycia przez niego przywileju dyplomatycznego.

Korespondenci.

C. Barbe, Berno. Węgierski biuletyn informacyjny poraz pierwszy nie zawiera żadnej wzmianki o sukcesach osi w Rosji, mówiąc tylko o akcji defensywnej. We Francji utworzono specjalne trybunały, w Paryżu i Lyonie dla spraw określonych jako "komunistyczne i antynarodowe". Prasa włoska przygotowuje do wejścia Stanów do wojny, stwierdzając, że mowa Roosevelta będzie otwarciem końcowej fazy z góry ułożonego planu. R. Magidoff, Moskwa. Podczas, gdy armja czerwona bez wybuchnienia ściga uciekających Niemców w kierunku na Smoleńsk, Timoszenko rozpoczął silną kontrofensywę w drugim ważnym kierunku, na Homel, gdzie rozbito już 29 niemiecką dywizję zmotywowaną; zniszczono 47 tanków, 6 samochodów pancernych, 11 dział. W bitwie pod Jelnią Niemcy stracili 80,000 zabitych i rannych zaś wojska cofające się czynią to w takim nieładzie, że są łatwą ofiarą dla oddziałów Timoszenki. Korespondent Izwiestij, opisując walki pod Jelnią, podaje znamieny szczegół: według zeznań jeńców ze 178 dywizji piechoty, przybyły na front 24 sierpnia, całą drogę z Niemiec wpoprzek Polski aż pod Smoleńsk, dywizja przeszła pieszo wobec braku materiałów pędnych dla środków transportowych.- J. Macwane, radio niemieckie donosi, że od 72 godzin trwa bez przerwy bombardowanie W Brytanji, Anglicy wyciągają wniosek, że wskutek nalotów na Berlin w Niemczech panuje niepokój, który propaganda musi tłumaczyć tego rodzaju opowieściami.- Boston. Ze źródeł belgijskich donoszą, że w Berlinie Anthon Kolonji wybuchły rozruchy; w Kolonji wojsko strzelało do tłumu. W. Stringer, Boston. Z lekką może przesadą ogłoszono w Moskwie, że początkowy odwrót niemiecki zapowiada nieuniknione rozbitcie wszystkich niemieckich armji. Zdaniem ekspertów zapowiedź sowiecka może okazać się prawdą, jeżeli - a jest to wielkie "jeżeli" - centralne uderzenie rosyjskie przerwie zupełnie front niemiecki.

1909
IX. 1. CO
No. 100

[Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page]